
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНЫЙ РОО»)
Ша-шена урхалла деш йолу хьукмат 

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН 
АДМИНИСТРАЦИИ ДЕШАР АН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

П Р И К А З

РУ- 2025 г.
с.п. Знаменское

О проведении мониторинга объективности 
выставления опенок выпускникам 9-х и 11-х 
классов муниципальных общеобразовательных 
организаций Надтеречного муниципального 
района, претендующих на получение аттестатов об 
основном общем образовании с отличием, среднем 
общем образовании с отличием и медалей «За 
особые успехи в учении» I и II степеней

На основании муниципального плана мероприятий по 
предупреждению нарушений обязательных требований законодательства и 
обеспечению контроля за выдачей аттестатов с отличием выпускникам 9 и 11 
классов и медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней в 
общеобразовательных организациях Надтеречного муниципального района в 
2025 году, утвержденного приказом Надтеречного РОО от 19.11.2024 года № 
257/1, с целью совершенствования муниципальной системы оценки качества 
образования и анализа объективности оценки знаний обучающихся 9-х и 11 - 
х классов муниципальных общеобразовательных организаций Надтеречного 
муниципального района, претендующих на получение аттестатов об основном 
общем образовании с отличием, среднем общем образовании с отличием и 
медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней, также выявления 
соответствия годовых отметок требованиям Порядка заполнения, учета и 
выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их 
дубликатов, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 5 
октября 2020 г. № 546, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 26 мая по 10 июня 2025 года мониторинг 
объективности выставления оценок выпускникам 9-х и 11-х классов 
муниципальных общеобразовательных организаций Надтеречного 
муниципального района, претендующих на получение аттестатов об основном 
общем образовании с отличием, среднем общем образовании с отличием и 
медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней согласно приложению 
№ 1 .



2. Утвердить состав рабочей группы для проведения мониторинга 
объективности выставления оценок выпускникам 9-х и 11-х классов 
муниципальных общеобразовательных организаций Надтеречного 
муниципального района, претендующим на получение аттестатов об 
основном общем образовании с отличием, среднем общем образовании с 
отличием и медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней в 
соответствии с приложением № 2 (далее - Мониторинг).

3. Заместителю начальника Отдела образования Мутакаеву Ю.Я. 
подготовить сводную информацию по итогам Мониторинга в срок до 16 июня 
2025 года.

4. Начальнику информационно-технического отдела Асхабову И.А. 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Отдела образования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Мутакаева Ю.Я.

Рассылка: общеобразовательные организации района



Приложение № 1 
к приказу Надтеречного РОО 

от 2025 г. № ?У ^//

Мониторинг
объективности выставления оценок выпускникам 9-х и 11-х 
классов муниципальных общеобразовательных организаций 

Надтеречного муниципального района, претендующих на 
получение аттестатов об основном общем образовании с отличием, 

среднем общем образовании с отличием и медалей «За особые 
успехи в учении» и П степеней

Цель мониторинга: анализ объективности оценки знаний 
обучающихся 9-х и 11-х классов муниципальных общеобразовательных 
организаций Надтеречного муниципального района, претендующих на 
получение аттестатов об основном общем образовании с отличием и среднем 
общем образовании с отличием и медалей «За особые успехи в учении» 1и д 
степеней.

Объект: электронные журналы 9-х и 11-х классов муниципальных 
общеобразовательных организаций Надтеречного муниципального района, 
успеваемость и динамика качества знаний обучающихся 9-х и 1-х классов, 
претендующих на получение аттестата об основном общем образовании с 
отличием, среднем общем образовании с отличием и медалей «За особые 
успехи в учении» и П степеней.

Задачи мониторинга:
- анализ деятельности образовательных организаций Надтеречного 

муниципального района по обеспечению объективности оценки качества 
образования обучающихся 9-х и 1 -х классов, претендующих на получение 
аттестата об основном общем образовании с отличием, среднем общем 
образовании с отличием и медалей «За особые успехи в учении» 1 и И 
степеней;

получение объективной информации о системе оценки 
образовательных результатов в общеобразовательной организации;. принятие 
обоснованных и своевременных управленческих решений, связанных с 
совершенствованием и повышением объективности оценочных процедур в 
общеобразовательных организациях Надтеречного муниципального района;

- формирование у обучающихся, их родителей, педагогических 
работников позитивного отношения к объективной оценке образовательных 
результатов выпускников 9-х и 11-х классов.



Показатели мониторинга объективности выставления оценок 
выпускникам 9-х и 11-х классов муниципальных 
общеобразовательных организаций Надтеречного муниципального 
района, претендующих на получение аттестатов об основном 
общем образовании с отличием, среднем общем образовании с 
отличием и медалей «За особые успехи в учении» и П степеней

№
п/п Показатели

Единица
измерения

да/нет

1 . Наличие положения о формах, периодичности и порядке 
осуществления стартовой диагностики, текущего, тематического 
контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации 
обучающихся

2.

Оценивание образовательных результатов в соответствии с 
положением о формах, периодичности и порядке осуществления 
стартовой диагностики, текущего, тематического контроля 
успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся

3. Выведение четвертной, годовой и итоговой оценки 
(средневзвешенная система оценивания)

4.
Объективность выставления четвертных, годовых и итоговых оценок 
(с учетом промежуточной аттестации)

5 Произведено ли изменение оценок (история изменений)



Приложение № 2 
к приказу Надтеречного РОО 
от Р?. 2025 г. № <^44

Состав рабочей группы
для проведения мониторинга объективности выставления оценок 

выпускникам 9-х и 11-х классов муниципальных 
общеобразовательных организаций Надтеречного муниципального 

района, претендующих на получение аттестатов об основном общем 
образовании с отличием и среднем общем образовании с отличием и 

медалей «За особые успехи в учении» и П степеней

№
п/п ФИО ДОЛЖНОСТЬ

1 .
Мутакаев Юнус Якубович

Заместитель начальника Отдела образования

2.
Султаханов Ибрагим Цуцурович Ведущий специалист отдела нормативно

правового обеспечения, информационного 
сопровождения и инспектирования

3. Бадиев Султан Макгомедович
Специалист отдела нормативно-правового 
обеспечения, информационного 
сопровождения и инспектирования

4.

Яхьяева Роза Ахмудовна Старший специалист 1 разряда отдела 
нормативно-правового обеспечения, 
информационного сопровождения и 
инспектирования


